

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2026-2027

Căn cứ Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT ngày 04 tháng 9 năm 2020 của Bộ Trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành điều lệ trường tiểu học;

Căn cứ Công văn số 1546/KH-SGDĐT ngày 20 tháng 03 năm 2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo An Giang về việc tuyển THCS,THPT năm học 2026-2027;

Căn cứ kết quả điều tra số học sinh và dự kiến số liệu tuyển sinh của nhà trường đã được UBND xã phê duyệt.

Trường Tiểu học Vĩnh Phong 3 xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm học 2026 -2027 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Huy động tất cả trẻ trong độ tuổi quy định vào lớp 1 đến trường đảm bảo quyền học tập theo Điều lệ Trường tiểu học quy định.
- Huy động trẻ vào học lớp 1 phải đảm bảo tính ổn định, phân luồng theo địa bàn, phù hợp với đặc điểm tình hình thực tế của địa phương.
- Góp phần duy trì, nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục – xóa mù chữ và nâng cao chất lượng giáo dục tiểu học;
- Huy động học sinh phải đảm bảo không vượt quá sĩ số học sinh trên lớp, cơ cấu đủ đội ngũ giáo viên và số lượng phòng học hiện có của nhà trường theo quy định.

II. KẾ HOẠCH TUYỂN SINH

1. Quy định đối tượng tuyển sinh:

- Trẻ em được huy động vào học lớp 1 thực hiện theo Điều 33 của Điều lệ Trường tiểu học. Tỷ lệ huy động học sinh đảm bảo thực hiện tốt Nghị định số 20/2014/NĐ-CP đối với cấp tiểu học (Trẻ sinh năm 2020 trong địa bàn quản lý gồm 4 ấp; Vĩnh Tây 1, Vĩnh Tây 2, Đập đá 1, Đập đá 2 và các địa bàn lân cận).

2. Chỉ tiêu và tuyển tuyển sinh:

Số lớp: 3 lớp; số HS: 72 học sinh trong địa bàn.

Tuyển tuyển sinh: tất cả học sinh có hộ khẩu thường trú tại 4 Ấp gồm có: ấp Vĩnh Tây 1, Vĩnh Tây 2, Đập Đá 1, Đập Đá 2 và các địa bàn lân cận. Cụ thể:

- Điểm Tập trung: Tuyển sinh học sinh trên địa bàn ấp Vĩnh Tây 1, ấp Vĩnh Tây 2 và địa bàn lân cận; 01 lớp, 29 học sinh.

- Điểm Đập Đá: Tuyển sinh học sinh trên địa bàn ấp Đập Đá 1, ấp Đập Đá 2 và địa bàn lân cận; 02 lớp, 43 học sinh.

3. Hồ sơ và hình thức huy động học sinh:

3.1. Hồ sơ:

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ; bảng sao mã định danh của học sinh
- Bản photo các giấy tờ được hưởng ưu tiên, khuyến khích (nếu có)

3.2. Hình thức đăng ký:

- Tuyển sinh trực tuyến: từ 01/06/2026 đến ngày 30/06/2026

Theo đường link: <https://tuyensinh.angiang.edu.vn>

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Ban giám hiệu xây dựng kế hoạch tuyển sinh, công bố công khai các văn bản tuyển sinh tại trường, tuyên truyền rộng rãi để toàn thể nhân dân trong 4 ấp được biết trước khi tuyển sinh 10 ngày.

Lập danh sách Hội đồng tuyển sinh của trường, hội đồng tuyển sinh có trách nhiệm thực hiện nghiêm túc các qui định về công tác tuyển sinh, đảm bảo khách quan, công khai và công bằng, tuyển đúng chỉ tiêu được giao.

Khi tiếp nhận hồ sơ, cán bộ tuyển sinh phải kiểm tra sự trùng khớp các thông tin của học sinh như họ tên, ngày sinh, nơi sinh ... đối chiếu bản sao giấy khai sinh với bản chính, với hộ khẩu, cán bộ tuyển sinh phải chịu trách nhiệm về việc kiểm tra này. Tờ sao giấy khai sinh này sẽ là hồ sơ gốc của học sinh cho đến khi kết thúc quá trình học tập, mọi văn bằng, chứng chỉ của học sinh được cấp sẽ căn cứ vào bản sao đã có xác nhận này.

Phân công cán bộ, giáo viên trực trong thời gian tuyển sinh, tạo điều kiện thuận lợi để cha mẹ học sinh đăng kí nhập học.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh năm học 2026-2027 của trường Tiểu học Vĩnh Phong 3, đề nghị Hội đồng tuyển sinh nhà trường triển khai thực hiện theo đúng kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Phòng VH-XH;
- Lãnh đạo các ấp trên địa bàn;
- Hội đồng tuyển sinh trường;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Trần Thanh Tùng